



Daily Current Affairs : 26.10.2023

1-Green Tourism Conclave hosted by Shillong for Tourism.

पर्यटन के लिए शिलांग द्वारा ग्रीन टूरिज्म कॉन्क्लेव की मेजबानी की गई।

2-China's Defense Minister, Li Shangfu, was recently removed from his position in a surprising turn of events.

चीन के रक्षा मंत्री ली शांगफू को हाल ही में एक आश्चर्यजनक घटनाक्रम में उनके पद से हटा दिया गया।

3- Centre approves 22,303 Crore ₹subsidy on Key fertilizers.

केंद्र ने प्रमुख उर्वरकों पर 22,303 करोड़ रुपये की सब्सिडी को मंजूरी दी।

4- India's union territory of Jammu and Kashmir celebrates October 26 as a public holiday to commemorate the historic signing of the Instrument of Accession in 1947.

भारत का केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर 1947 में विलय पत्र पर ऐतिहासिक हस्ताक्षर की स्मृति में 26 अक्टूबर को सार्वजनिक अवकाश के रूप में मनाता है।

5-The government approved the inclusion of the Jamrani Dam Multipurpose Project of Uttarakhand under the Pradhan Mantri Krishi Irrigation Scheme- Accelerated Irrigation Benefit Program (PMKSY-AIBP) at a cost of Rs 2,584 crore.

सरकार ने 2,584 करोड़ रुपये की लागत से उत्तराखंड की जमरानी बांध बहुदेशीय परियोजना को प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (पीएमकेएसवाई-एआईबीपी) के तहत शामिल करने को मंजूरी दे दी।

6-Election Commission appoints actor Rajkummar Rao as 'national icon'.

चुनाव आयोग ने अभिनेता राजकुमार राव को 'राष्ट्रीय आइकन' नियुक्त किया।

7-Ashok Gadgil, a Distinguished Professor Emeritus of Civil and Environmental Engineering at UC Berkeley, was honoured with the White House National Medal for Technology and Innovation.

यूसी बर्कले में सिविल और पर्यावरण इंजीनियरिंग के प्रतिष्ठित प्रोफेसर एमेरिटस अशोक गाडगिल को प्रौद्योगिकी और नवाचार के लिए व्हाइट हाउस राष्ट्रीय पदक से सम्मानित किया गया।

8-ISB Faculty appointed by WHO to its TB Advisory Group.

डब्ल्यूएचओ द्वारा अपने टीबी सलाहकार समूह में आईएसबी संकाय को नियुक्त किया गया।

9-Chetan Bhagat appointed brand ambassador for ed-tech startup Henry Harwin Education.

चेतन भगत को एडटेक स्टार्टअप, हेनरी हार्विन एजुकेशन का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया।

10-National Council of Educational Research and Training (NCERT) has given its approval to replace the term "India" with "Bharat" in all textbooks across the country.

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) ने देश भर की सभी पाठ्यपुस्तकों में "इंडिया" शब्द को "भारत" से बदलने की मंजूरी दे दी है।

